
（14）公益財団法人 鳥取県天神川流域下水道公社経営状況報告書

 一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県天神川流域下水道公社 

２ 目     的  天神川流域下水道の維持管理に関する業務を行うとともに、下水道知識

の普及・啓発活動及び下水道技術に関する調査研究等を行い、県及び流域

関連市町が実施する下水道事業に協力し、もって地域住民の健康で快適な

生活環境の向上と公共用水域の水質保全に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２４年４月１日 

（財団法人 鳥取県天神川流域下水道公社設立許可年月日 

昭和５７年８月１日） 

４ 設立登記年月日  平成２４年４月１日 

（財団法人 鳥取県天神川流域下水道公社設立登記年月日 

 昭和５７年８月７日） 

５ 基 本 財 産  出えん金   ３，０００，０００円 

鳥取県出えん金  １，５００，０００円

倉吉市出えん金    ５００，０００円

湯梨浜町出えん金    ５００，０００円

三朝町出えん金    ２５０，０００円

北栄町出えん金    ２５０，０００円 

６ 役 員 等   評 議 員    ５人  理  事  ７人   監  事  ２人 

評 議 員   井 土 美智子（湯梨浜町女性団体連絡協議会副会長） 

〃        能 登 克 浩（倉吉商工会議所専務理事） 

〃    石 田 耕太郎（倉吉市長） 

〃    松 島 文 子（鳥取短期大学生活学科教授） 

〃    三 木 文 貴（鳥取県生活環境部次長） 

理 事 長     長谷川 正 敏 

常務理事   長谷川 正 敏（理事長兼務） 

理  事   宮 脇  正 道（湯梨浜町長） 

〃        吉 田 秀 光（三朝町長） 



理  事    松 本 昭 夫（北栄町長）

〃   竺 原 晶 子（ｅ・らぼ事務局長）

〃    尾 坂 英 己（倉吉市副市長）

〃    広 田 一 恭（鳥取県生活環境部水・大気環境課長）

監  事   馬 壁 聰之介 

〃     木 天 昌 明（税理士） 

７ 職     員  ８人 

８ 事 務 所  東伯郡湯梨浜町はわい長瀬１５１７番地



二 平成２３年度事業実施状況 

１ 天神川流域下水道管理運営業務の受託事業 

(1) 県との協定に基づく天神川流域下水道の管理運営業務 

① 天神浄化センター施設、各処理分区の流量計測設備（２３か所）、若土ポンプ場設備、

幹線管渠及び放流管渠の運転操作､監視及び保守点検等の管理運営業務を実施した。 

② 流域接続地方公共団体１市３町から流入した汚水及び発生した汚泥を、次のとおり処理

した。 

  汚水処理量 汚泥処理量 

日 平 均 ２０，３８９m3 脱水汚泥（年間合計） ４，９１５．２ｔ 

年間合計 ７，４６２，４６１m3 焼 却 灰（年間合計） ４８．２ｔ 

③ 水処理の状況は次のとおりである。 

項    目 流 入 下 水 放  流  水 

ＢＯ （㎎/ ） １４０ ２．４ 

浮遊物質（SS）（mg/ ） １２０ ３ 

※ ＢＯＤ＝生物化学的酸素要求量 

(2) 水質及び汚泥等の分析 

 平成２３年度水質試験計画により、公社が直営で次のとおり実施した。 

 水質試験（日常試験、中試験、精密試験、通日試験、管渠接続箇所試験、放流海域試験）、

汚泥試験、悪臭物質試験、騒音試験 

(3) 県から受託した天神川流域下水道管理運営業務のうち、管理棟・汚泥処理棟の建築付帯

機械設備、電気設備等の保守点検を民間専門業者に再委託した。 

２ 下水道技術者の養成 

職員の下水道に関する知識の習得、技術向上を図るため、各種研修会、講習会等に参加した。 

３ 下水道技術の調査研究 

下水道に関する最新技術情報等を研修会、講習会への参加及び情報紙等を通じ収集した。 

４ 下水道普及啓発事業 

(1) 小学生親子を対象として、水の循環をテーマに、上水道から下水道までの状況を学習し

てもらうため、中部地区から参加者を募集し、７月３０日に「ぐるり水の探検」を開催し

た。 

 見学コース：東郷ダム → 倉吉市円谷水源地 → 天神浄化センター 



 参 加 者：親子５２名（２０家族） 

(2) １市３町の小学４年生の児童から、習字、ポスター、標語を募集して下水道コンクール

を開催した。（応募総数１，１００点） 

(3) １市３町の小学校に対して、「下水道ふれあい教室」と称した出前授業を案内し、今年

度は倉吉市の小学校、１校で実施した。 

(4) 施設見学者に対して、施設の説明、案内を実施した。 

 年間見学者数：３１２人（一般４人、学校２６８人、官公庁４０人） 



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 390,293,000 364,540,889 25,752,111 

　１　基本財産運用収入 31,000 46,413 △ 15,413 

30,000 46,410 △ 16,410 

1,000 3 997 

390,254,000 364,492,128 25,761,872 

 　（1）天神川流域下水道維 390,254,000 364,492,128 25,761,872 

　持管理受託事業収入

8,000 2,348 5,652 

　  (1) 受取利息収入 7,000 2,348 4,652 

　  (2) 雑収入　　　 1,000 0 1,000 

390,293,000 364,540,889 25,752,111 

前期繰越収支差額 0 0 0 

収入合計(B) 390,293,000 364,540,889 25,752,111 

公益財団法人　鳥取県天神川流域下水道公社

収　支　計　算　書

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

　  (1) 基本財産配当金収入

　３　雑収入

科　　　目

　  (2) 基本財産利息収入

収

入

　２　事業収入

当期収入合計(A)



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動支出 390,293,000 364,540,889 25,752,111 

　１　維持管理事業費支出 350,564,000 327,566,936 22,997,064 

27,561,000 26,487,471 1,073,529 

　 （2）退職給付掛金支出 1,800,000 1,800,000 0 

　　(3) 福利厚生費支出 4,249,000 4,075,242 173,758 

　　(4) 通信運搬費支出 335,000 334,773 227 

    (5) 消耗品費支出 28,687,000 22,999,701 5,687,299 

    (6) 修繕費支出 15,088,000 15,087,050 950 

　　(7) 燃料費支出 23,004,000 12,611,145 10,392,855 

　　(8) 光熱水費支出 79,834,000 77,415,491 2,418,509 

　　(9) 賃借料支出 850,000 689,683 160,317 

　 (10) 手数料支出 195,000 130,155 64,845 

　 (11) 委託費支出 168,961,000 165,936,225 3,024,775 

　２　普及啓発事業費支出 711,000 469,511 241,489 

276,000 141,319 134,681 

381,000 304,657 76,343 

　　(3) 保険料支出 10,000 9,185 815 

　　(4) 会議費支出 22,000 14,350 7,650 

　  (5) 委託費支出 22,000 0 22,000 

　３　調査研究事業費支出 225,000 0 225,000 

　　(1) 旅費交通費支出 197,000 0 197,000 

　　(2) 負担金支出 28,000 0 28,000 

　４　技術者養成事業費支出 294,000 183,950 110,050 

　　(1) 旅費交通費支出 213,000 129,950 83,050 

81,000 54,000 27,000 

　５　管理費支出 38,499,000 36,320,492 2,178,508 

    (1) 役員報酬支出 4,430,000 4,429,149 851 

    (2) 給料手当支出 17,193,000 16,866,989 326,011 

    (3) 退職給付掛金支出 1,080,000 1,080,000 0 

    (4) 福利厚生費支出 3,309,000 3,203,220 105,780 

    (5) 会議費支出 36,000 34,560 1,440 

    (6) 旅費交通費支出 393,000 381,230 11,770 

    (7) 通信運搬費支出 354,000 273,826 80,174 

    (8) 消耗品費支出 1,659,000 1,125,505 533,495 

　　(9) 修繕費支出 322,000 75,753 246,247 

   (10) 印刷製本費支出 523,000 512,159 10,841 

   (11) 燃料費支出 927,000 916,665 10,335 

   (12) 光熱水費支出 2,068,000 1,843,238 224,762 

   (13) 賃借料支出 702,000 513,861 188,139 

   (14) 保険料支出 85,000 79,570 5,430 

   (15) 諸謝金支出 273,000 272,200 800 

　　(2) 賃借料支出

　　(2) 負担金支出

科　　　目

　  (1) 給料手当支出

　　(1) 消耗品費支出支

出



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

   (16) 手数料支出 156,000 155,737 263 

   (17) 租税公課支出 3,003,000 2,887,200 115,800 

   (18) 委託費支出 1,707,000 1,454,250 252,750 

   (19) 負担金支出 279,000 215,380 63,620 

当期支出合計(C) 390,293,000 364,540,889 25,752,111 

0 0 0 

0 0 0 　次期繰越収支差額(B)-(C)

　当期収支差額(A)-(C)

科　　　目

支

出



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金、普通預金 31,214,385 29,740,079 1,474,306 

　　　　　仮払金 0 13,717 △ 13,717 

　　　　流動資産合計 31,214,385 29,753,796 1,460,589 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 3,000,000 42,271 2,957,729 

　　　　　投資有価証券 0 2,957,729 △ 2,957,729 

　　　　基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0 

　　　　固定資産合計 3,000,000 3,000,000 0 

　　　　資産合計 34,214,385 32,753,796 1,460,589 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　預り金 672,750 182,260 490,490 

　　　　　未払金 30,541,635 29,571,536 970,099 

　　　　流動負債合計 31,214,385 29,753,796 1,460,589 

　　　　負債合計 31,214,385 29,753,796 1,460,589 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) (0)

　２　一般正味財産 0 0 0 

　　　　正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0 

　　　　負債及び正味財産合計 34,214,385 32,753,796 1,460,589 

公益財団法人　鳥取県天神川流域下水道公社

貸　借　対　照　表

（平成２４年３月３１日現在）



三 平成２４年度事業計画 

１ 天神川流域下水道の管理運営業務を県から受託して行う。 

２ 下水道の流入水、放流水、汚泥、焼却灰等の分析を県から受託して行う。 

３ 下水道技術者の養成を行う。 

４ 下水道技術の調査研究及び情報収集を行う。 

５ 下水道知識の普及啓発を行う。 

(1) 天神浄化センター見学者に対する啓発 

(2) ホームページによる下水道の普及促進 

(3) ぐるり水の探検の開催 

(4) 下水道コンクールの実施 

(5) 下水道ふれあい教室の実施 

６ その他公社の目的を達成するために必要な事業を行う。 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益 2 31 △29 

　      　　基本財産受取利息 2 1 1 

　      　  基本財産受取配当金 0 30 △30 

　    　　事業収益 390,114 390,254 △140 

　　    　　天神川流域下水道維 390,114 390,254 △140 

　　    　　持管理受託事業収益

　    　　雑収益 8 8 0 

　　    　　受取利息 7 7 0 

        　　雑収益 1 1 0 

　　　　経常収益計 390,124 390,293 △169 

　　(2) 経常費用

　　　　　事業費 368,041 369,121 △1,080 

　  　　　　役員報酬 4,079 4,073 6 

　  　　　　給料手当 32,753 32,383 370 

　  　　　　退職給付掛金 2,088 2,088 0 

　  　　　　福利厚生費 5,102 4,978 124 

　  　　　　会議費 22 52 △30 

　  　　　　旅費交通費 333 763 △430 

　  　　　　通信運搬費 586 586 0 

　  　　　　消耗品費 29,944 32,065 △2,121 

　  　　　　修繕費 13,530 13,255 275 

  　　　　　印刷製本費 376 350 26 

 　　　　　 燃料費 23,588 23,333 255 

　 　　　　 光熱水料費 80,567 79,854 713 

   　　　　 賃借料 1,083 1,256 △173 

   　　　　 保険料 10 40 △30 

            手数料 191 200 △9 

            租税公課 2,922 2,922 0 

　          委託費 170,727 170,690 37 

 　　　　   負担金 140 233 △93 

公益財団法人　鳥取県天神川流域下水道公社

収　支　予　算　書

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　管理費 22,083 21,172 911 

　  　　　　役員報酬 1,020 1,018 2 

　  　　　　給料手当 12,549 12,377 172 

　  　　　　退職給付掛金 792 792 0 

　  　　　　福利厚生費 1,955 1,913 42 

　  　　　　会議費 28 6 22 

　  　　　　旅費交通費 376 40 336 

　  　　　　通信運搬費 103 103 0 

　  　　　　消耗品費 768 822 △54 

　  　　　　修繕費 313 80 233 

  　　　　　印刷製本費 56 52 4 

 　　　　　 燃料費 605 598 7 

　 　　　　 光熱水料費 2,084 2,048 36 

   　　　　 賃借料 562 677 △115 

   　　　　 保険料 85 55 30 

   　　　　 諸謝金 344 222 122 

   　　　　 手数料 128 133 △5 

   　　　　 租税公課 81 81 0 

 　　　　　 負担金 234 155 79 

　　　　経常費用計 390,124 390,293 △169 

　　　　当期経常増減額 0 0 0 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　　(1) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 

　　　　一般正味財産期首残高 0 0 0 

　　　　一般正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 3,000 3,000 0 

　　　　指定正味財産期末残高 3,000 3,000 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 3,000 3,000 0 

科　　　目



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益 2 2 

　      　　基本財産受取利息 2 2 

　    　　事業収益 368,031 22,083 390,114 

　　    　　天神川流域下水道維 368,031 22,083 390,114 

　　    　　持管理受託事業収益

　    　　雑収益 8 8 

　　    　　受取利息 7 7 

        　　雑収益 1 1 

　　　　経常収益計 368,041 22,083 390,124 

　　(2) 経常費用

　　　　　事業費 368,041 368,041 

　  　　　　役員報酬 4,079 4,079 

　  　　　　給料手当 32,753 32,753 

　  　　　　退職給付掛金 2,088 2,088 

　  　　　　福利厚生費 5,102 5,102 

　  　　　　会議費 22 22 

　  　　　　旅費交通費 333 333 

　  　　　　通信運搬費 586 586 

　  　　　　消耗品費 29,944 29,944 

　  　　　　修繕費 13,530 13,530 

  　　　　　印刷製本費 376 376 

 　　　　　 燃料費 23,588 23,588 

　 　　　　 光熱水料費 80,567 80,567 

   　　　　 賃借料 1,083 1,083 

   　　　　 保険料 10 10 

            手数料 191 191 

            租税公課 2,922 2,922 

　          委託費 170,727 170,727 

 　　　　   負担金 140 140 

　　　　　管理費 22,083 22,083 

科　　　目

公益財団法人　鳥取県天神川流域下水道公社

収　支　予　算　書　内　訳　表

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

　  　　　　役員報酬 1,020 1,020 

　  　　　　給料手当 12,549 12,549 

　  　　　　退職給付掛金 792 792 

　  　　　　福利厚生費 1,955 1,955 

　  　　　　会議費 28 28 

　  　　　　旅費交通費 376 376 

　  　　　　通信運搬費 103 103 

　  　　　　消耗品費 768 768 

　  　　　　修繕費 313 313 

  　　　　　印刷製本費 56 56 

 　　　　　 燃料費 605 605 

　 　　　　 光熱水料費 2,084 2,084 

   　　　　 賃借料 562 562 

   　　　　 保険料 85 85 

   　　　　 諸謝金 344 344 

   　　　　 手数料 128 128 

   　　　　 租税公課 81 81 

 　　　　　 負担金 234 234 

　　　　経常費用計 368,041 22,083 390,124 

　　　　当期経常増減額 0 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 

　　(1) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 

　　　　当期経常外増減額 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 0 

　　　　一般正味財産期首残高 0 

　　　　一般正味財産期末残高 0 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 

　　　　指定正味財産期首残高 3,000 3,000 

　　　　指定正味財産期末残高 3,000 3,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 3,000 3,000 

科　　　目


